



MUNICÍPIO DE CARVALHÓPOLIS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Março / Abril - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	2º Bimestre	Ate o Bimestre	2º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	16.584.912,29	2.270.928,44	5.045.468,77	2.467.982,88	5.417.151,45	2.256.788,98
Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	579.310,42	684.310,42	284.600,00
Receitas Intra - Orçamentárias	756.691,00	116.750,00	183.000,00	192.271,32	294.906,79	184.809,78
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	756.691,00	116.750,00	183.000,00	192.271,32	294.906,79	184.809,78
SUBTOTAL	17.341.603,29	2.387.678,44	5.228.468,77	3.239.564,62	6.396.368,66	2.726.198,76
(-) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimento de Aplicações Financeiras	150.150,00	23.964,98	44.727,16	187.647,66	381.706,21	170.298,38
Receita de Alienacoes de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducacao para o FUNDEB	2.204.272,40	303.668,29	702.849,51	330.072,23	754.416,98	291.299,35
Outras Deduções de Receita	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	2.354.422,40	327.633,27	747.576,67	517.719,89	1.136.123,19	461.597,73
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.987.180,89	2.060.045,17	4.480.892,10	2.721.844,73	5.260.245,47	2.264.601,03

DESPESAS FISCAIS	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Período
	Atualizada	2º Bimestre	Ate o Bimestre	2º Bimestre	Ate o Bimestre	2º Bimestre	Ate o Bimestre	Exercicio Anterior
Despesas Correntes	13.623.227,56	2.184.639,46	4.366.078,92	1.634.900,34	5.250.846,41	1.423.883,32	2.895.698,76	1.798.975,24
(-) Juros e Encargos da Divida	43.000,00	7.166,66	14.333,32	0,00	43.000,00	7.726,30	15.637,92	8.547,47
(-) Juros e Encargos da Divida - Intra	46.000,00	7.666,66	15.333,32	0,00	43.600,00	10.200,43	20.218,90	8.505,54
SUBTOTAL	13.534.227,56	2.169.806,14	4.336.412,28	1.634.900,34	5.164.246,41	1.405.956,59	2.859.841,94	1.781.922,23
Despesas de Capital	454.135,71	34.818,99	49.278,99	42.436,83	104.148,67	9.993,12	20.154,72	25.140,61
(-) DEDUCOES								
Amortizacao da Divida	60.000,00	10.000,00	20.000,00	0,00	58.941,84	9.823,64	19.647,28	9.823,64
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	394.135,71	24.818,99	29.278,99	42.436,83	45.206,83	169,48	507,44	15.316,97
Despesas Intra	1.238.060,00	199.518,92	399.037,84	89.411,50	362.627,35	110.317,20	296.707,32	188.020,95
Amortização da Dívida	65.000,00	10.833,32	21.666,64	0,00	63.893,04	10.705,27	21.354,11	10.648,84
Juros e Encargos da Divida	46.000,00	7.666,66	15.333,32	0,00	43.600,00	10.200,43	20.218,90	8.505,54
Demais Despesas Intra	1.127.060,00	181.018,94	362.037,88	89.411,50	255.134,31	89.411,50	255.134,31	168.866,57
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	15.166.423,27	2.394.144,05	4.764.729,11	1.766.748,67	5.572.080,59	1.516.443,27	3.157.056,70	1.985.260,15
RESULTADO						1.205.401,46	2.103.188,77	279.340,88

ESPECIFICAÇÃO	RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS)				
	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercicio Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	2º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Dívida Consolidada ou Fundada	935.605,54	935.605,54	935.605,54	0,00	0,00
DEDUCOES	1.228.344,41	2.303.436,01	3.322.292,10	1.018.856,09	2.093.947,69
Disponibilidade de Caixa / Bancos	6.887,16	9.537,99	9.442,97	-95,02	2.555,81
Aplicacoes Financeiras	1.229.398,04	2.291.743,95	3.309.972,95	1.018.229,00	2.080.574,91
Ativo Realizável	454,00	2.154,07	2.876,18	722,11	2.422,18
(-) Restos a Pagar Processados	8.394,79	0,00	0,00	0,00	-8.394,79
II - Dívida Consolidada Líquida	-292.738,87	-1.367.830,47	-2.386.686,56	-1.018.856,09	-2.093.947,69
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	108.263,45	108.263,45	108.263,45	0,00	0,00
V - Dívida Fiscal Líquida (II - III - IV)	-401.002,32	-1.476.093,92	-2.494.950,01	-1.018.856,09	-2.093.947,69

ESPECIFICAÇÃO	RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL				
	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercicio Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	2º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Dívida Consolidada ou Fundada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUCOES	7.909.115,57	8.132.148,08	8.401.541,20	269.393,12	492.425,63
Disponibilidade de Caixa / Bancos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicacoes Financeiras	7.909.115,57	8.130.644,48	8.400.037,60	269.393,12	490.922,03
Ativos Realizável	0,00	1.503,60	1.503,60	0,00	1.503,60
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II - Dívida Consolidada Líquida	-7.909.115,57	-8.132.148,08	-8.401.541,20	-269.393,12	-492.425,63
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Dívida Fiscal Líquida (II - III - IV)	-7.909.115,57	-8.132.148,08	-8.401.541,20	-269.393,12	-492.425,63



MUNICÍPIO DE CARVALHOPOLIS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março / Abril - 2017

JUSTIFICATIVA

0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS
CAMARA MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS
INSTITUTO DE PREVID. MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO	
Contador	PAULA MORAES CARVALHO	091305
Controle Interno	JÚLIO CÉSAR VASCONCELOS	